S’ intenta així transmetre una concepció natural del poder i de la jurisdicció del príncep com a comuna persona, és a dir, com representat de la comunitat general (dels habitants de la terra), quan utilitza expressions com: “(...) cor lo príncep ho son veguer es comuna persona a tots los habitants en aquesta terra”<sup>29</sup>.

Hom veu en la mateixa utilització del qualificatiu “naturals”, per referir-se als homes del territori que estan sotmesos al príncep, un intent en aproximar la condició de vassall a la més moderna de súbdit, a fi de transformar aquell dret feudal basat en la prestació d’ homenatge, en un dret regi basat en la jurisdicció natural del *Princeps terrae* sobre el seu regne. En tenim una mostra en el capítol 37 de les *Commemoracions*, on s’ estableix el deure que tenen els vassalls, i els homes naturals del príncep, de seguir-lo lluny de la terra per lluitar contra els sarraïns, sempre que aquest senyor tingui el poder necessari per combatre’ls, o bé, perquè ja ho haguessin fet els seus antecessors, i posa per exemple: el Rei d’ Aragó, de França, de Castella o qualsevol altre Príncep<sup>30</sup>.

---

29 *Com. 17*: “En poder de qui los aloers sien tenguts de pledeyar” Josep GUDIOL 323-324; “Sub cuius examine allodiarii tenentur experiri”: (...) *pro eo quia ille princeps, vel eius vicarius est communis persona omnibus habitatoribus in hac patria*. SOCARRATS, *In Tractatum*, 183-184.

30 *Com. 37*: “Si vassal es tengut seguir son senyor luyn de sa terra”: “Si alcun seyor vol armar luyn de sa terra a sarraïns a combatre, pot manar a sos vassals quels seguesquen si el senyor es tal que aya poder de combatre contra sarraïns, e que sos antecessors agen guerreyat e costumats fer guerra sarraïns, axi con Rey darago o de frança o de castela o alguns altres princeps. E aytal senyor pot manar a sos vassals o a altres homes seus naturals e profitoses e bons en fer darmes que vagen ab el en guerra de sarraïns.(...)” Josep GUDIOL, 331-332; “Utrum vasallus teneatur sequi dominum suum ad partes remotas”: *Si aliquis dominus vult ire ad partes valde remotas Saracenorum, ad expugnandum eos, potest mandare vasallis suis ut ipsum sequantur, si ipse dominus est talis dominus, qui habeat potestatem expugnandi contra Saracenos, et etiam quod praedecessores eius pugnaverunt, et consueverunt pugnare contra Saracenos, ut rex Aragonum, rex Franciae, rex Castellae, et quidam alii principes: unde talis dominus potest indicere vasallis suis, et etiam aliis hominibus suis naturalibus utilibus in facto armorum, ut cum ipso vadant ad partes Saracenorum (...)* SOCARRATS, *In Tractatum*, 353-354.